Дело № 1-102/2018

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2018 года г. Симферополь 

Симферопольский районный суд Республики Крым, в составе: 

председательствующего судьи Берберова Д.М.,

при секретаре Ягьяевой Э.Ш., 

с участием: - государственного обвинителя – старшего прокурора отдела управления прокуратуры Республики Крым – Роговцевой С.С.,

- защитника – адвоката Мина М.А., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

- подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, образование средне-специальное, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, стал участником организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Крым и города Севастополя.

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет при следующих обстоятельствах.

В период до ноября 2015 года неустановленное лицо создало устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Республики Крым тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств и психотропных веществ в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленные лица, привлеченные организатором преступной группы, создали в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сайт «Kladd», впоследствии переименованный в «Zamut», с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Республики Крым и города Севастополя.

Деятельность преступной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана следующая схема сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Республики Крым крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств и психотропных веществ, определил места их складирования и расфасовки на более мелкие партии. В дальнейшем мелкооптовые партии наркотических средств и психотропных веществ закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники преступной группы, расфасовывали по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма и менее, и осуществляли дальнейшую закладку на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны). Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики должны направлять оператору, который проверяет качество тайников и их координаты, затем направляет всю информацию администратору интернет-сайта «Zamut», который систематизирует полученные сведения в зависимости от вида запрещенного психоактивного вещества и места расположения тайника, и при поступлении заказа, и оплаты от потребителя направляет покупателю на его мобильное коммуникационное устройство фотографию места закладки требуемого наркотика.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участники преступной группы вышеуказанный интернет-сайт «Zamut» создали в форме интернет-магазина, разместив на нем информацию о видах, количестве и стоимости продаваемых наркотических средств и психотропных веществ, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. Кроме того, на сайте был создан раздел, на который принимаются претензии о качестве приобретенного потребителем наркотического средства или психотропного вещества или о том, что приобретенное запрещенное психоактивное вещество не было обнаружено в месте закладки. С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объема сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, на сайте в форме объявления о приеме на работу было размещено предложение стать участником организованной преступной группы и осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом или оказывать иное содействие в сбыте, например, распространяя рекламную информацию о сайте. Для действующих членов организованной группы на сайте имеется раздел «Преступление и наказание», на котором размещаются сведения о совершённых участниками преступной группы и иными лицами хищениях наркотиков и о примененных к ним мерах физического воздействия.

Для обеспечения бесперебойного функционирования сайта в случае его блокирования, руководителем организованной группы привлечены к участию в преступной деятельности специалисты в сфере информационных технологий, которые осуществляют техническую поддержку сайта, а также его защиту от несанкционированного доступа и снятия информации.

Для учета и перераспределения денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, руководителем организованной группы были привлечены к преступной деятельности лица, обладающие навыками бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, которые фиксировали доходы, полученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, обрабатывали отчеты операторов, рассчитывали суммы, положенные к уплате закладчикам и иным членам преступной группы, осуществляли их перевод в криптовалюту биткойн и перечисление на счета закладчиков и иных членов организованной преступной группы в Биткойн-кошельках и в Киви-кошельках.

С целью исключения хищения больших объёмов наркотических средств и психотропных веществ, а также профилактики нарушений установленных правил участниками преступной группы, её организаторами предусмотрены контроль за деятельностью закладчиков различных уровней (оптовых, мелкооптовых и розничных) и охрана мест закладок крупных партий наркотических средств и психотропных веществ. Данные мероприятия осуществляют лица, подобранные и вовлеченные в преступную деятельность организатором и руководителем преступной группы, и обладающие специальными навыками проведения дистанционного, и скрытного наблюдения, и способные применять методы психического, и физического воздействия к нарушителям установленных в преступной группе правил, а также к иным лицам, извлекающим наркотики из закладок без соответствующей оплаты.

Для обеспечения массовой рекламы своего сайта руководителем организованной группы привлечены к участию в преступной деятельности так называемые «трафаретчики», которые обеспечиваются необходимыми предметами либо денежными средствами для изготовления трафаретов с информацией о сайте и приобретения аэрозольных баллончиков с краской. Работа «трафаретчиков» по нанесению рекламы на стены зданий, заборы, иные поверхности в различных населенных пунктах Республики Крым проверяется участниками преступной группы, отвечающими за рекламу - «старшими по рекламе», - а затем оплачивается путем перечисления денежных средств на счета в Киви-кошельках.

Для привлечения новых участников деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ организатором преступной группы использовались также методы СМС - рассылок с предложением высокооплачиваемой работы курьера и размещения объявлений о вакансиях на различных интернет-сайтах, специализирующихся в сфере поиска и предложения работы.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, руководителями группы была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся: в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, семейное положение, наличие транспортного средства, занятость, грамотность, обучаемость, навыки уверенного пользователя компьютерной техникой и умение работать с необходимыми программными приложениями, отсутствие наркотической и алкогольной зависимости); в проведении инструктажа и оплаты «тренировочных» закладок; в системе поощрений, выражающейся в возможности продвижения на более высокий уровень в иерархии преступной группы; в системе наказаний вплоть до физического воздействия за ненадлежащее исполнение своих обязанностей или иное нарушение установленных правил.

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, руководители группы организовали круглосуточную работу интернет-сайта «Zamut», чтобы обеспечить постоянную возможность потребителям приобретать психоактивные вещества, запрещенные в обороте. Круглосуточная работа сайта поддерживается администраторами (не менее шести неустановленных лиц), которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками преступной группы, работая поочередно по 12 часов на трех аккаунтах с ник-неймами (названиями) «Гестапо», «Сатана», «swast45», «chainlight», «Фюрер», «Гитлер», «Админ», «gemstone» собирают информацию от нижестоящих операторов о закладках наркотических средств, систематизируют её, принимают заказы от потребителей, контролируют поступление оплаты заказанного наркотика и пересылают приобретателям фотографии места закладки с её геолокационными координатами либо предоставляют потребителям доступ к указанной информации, размещенной на интернет-сайте «Zamut».

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в качестве закладчиков, операторов, рекламщиков руководителями организованной группы были привлечены не менее 50 человек, в том числе ФИО1, которые являлись полноценными участниками преступной группы, осведомленными о её целях и задачах и структуре, и осуществляли на территории Республики Крым и города Севастополя оптовые, мелкооптовые и розничные закладки наркотических средств и психотропных веществ, закладки необходимых для деятельности группы предметов (электронных весов, резиновых перчаток, пищевой пленки, магнитов, фасовочных пакетиков с пазовыми замками) и наносили рекламные надписи с информацией о сайте.

Таким образом, в период до ноября 2015 года неустановленные лица объединились для создания организованной преступной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Республики Крым и города Севастополя.

Вовлеченные в состав организованной преступной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО1 и иные лица были посвящены в общие задачи и цели организованной преступной группы, ее структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности, и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия.

Организованная преступная группа, созданная неустановленными лицами для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы - ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, следующим образом:

Неустановленное лицо возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств - порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотиков; обеспечение постоянной работы сайта; безопасность участников преступной группы и предотвращение хищений наркотических средств и психотропных веществ; привлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их легализацию и расходование; организацию рекламы сайта и непосредственного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы и вида, и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, организатор и руководитель преступной группы разработал меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между, участниками группы, исключающие возможность установить их анкетные данные.

ФИО1 выполнял в организованной группе обязанности «закладчика», используя для связи с администраторами интернет-сайта «Zamut» в интернет-мессенджерах Теlegram и VIPole ник-неймы «Pabloescodar» и «Андрей Виноградов», осуществлял розничные закладки наркотических средств, фотографировал места закладок, при помощи приложений мобильного телефона наносил на фотографии пояснительные надписи и GPS-координаты местонахождения закладок с наркотическим средством, после чего создавал отчет о проделанной работе в виде архива с фотографиями, который направлял администратору интернет-сайта «Zamut», и в последующем получал от последнего денежные средства.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и способа совершения данных преступлений.

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием анонимных интернет-мессенджеров Теlegram и VIPole; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств и психотропных веществ; многоуровневая защита информации, хранящейся на интернет-сайте; использование в расчетах с участниками группы криптовалюты биткойн и неперсонифицированной электронной платежной системы CIWI.

Участники преступной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организаторами способы фасовки, сокрытия и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной преступной группы, при систематической смене мест хранения и фасовки наркотических средств, в том числе в специально арендуемых нежилых помещениях, использование абонентских номеров операторов сотовой связи, зарегистрированных на лиц, не причастных к преступной группе. С целью конспирации преступной деятельности организатором был разработан план совершения преступлений и схема сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств и психотропных веществ.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, авто - и мото - транспорта, электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены преступной группы использовали смартфоны, ноутбуки, персональные компьютеры с постоянным выходом в Интернет.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая преступный характер деятельности интернет-сайта «Zamut», действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение администратора сайта вступить в организованную группу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет, то есть стать закладчиком наркотических средств в составе указанной группы. Получив подробные инструкции, а также пройдя обучение под руководством участника организованной группы с ник-неймом «Сатана», ФИО1 установил на свои электронные коммуникационные устройства приложения Теlegram, а в последующем и VIPole, для дальнейшего общения, и приступил к осуществлению преступной деятельности. ФИО1, осознавая, что вошёл в состав организованной группы и, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, действует в интересах этой группы, используя в целях конспирации интернет-мессенджеры Теlegram и VIPole, связывался с администраторами интернет-сайта «Zamut», действовавшими под ник-неймами «Сатана», «swast45», «chainlight» и «Гестапо», получал от них сведения о расположении оптовых закладок с наркотическим средством и указания разделить наркотическое средство на отдельные дозы, которые затем заложить в тайники в определенных администраторами населенных пунктах, фотографировать места закладок и направлять фотографии с геолокационными данными закладок администраторам сайта для их дальнейшего размещения на сайте и сбыта наркотика потребителям. Выполняя инструкции и указания администраторов, ФИО1 приобрел электронные весы для точного взвешивания доз наркотического средства и полимерные пакеты для его упаковки. Действуя в соответствии с получаемыми указаниями, ФИО1 извлекал наркотическое средство из тайника, делил его на мелкие закладки и размещал их в тайниках на территории различных населенных пунктов Республики Крым и города Севастополя, а затем направлял отчеты о проделанной работе администраторам сайта «Zamut»: «Сатана», «swast45», «chainlight» или «Гестапо». За соучастие в совершенных преступлениях ФИО1 получал денежное вознаграждение на подконтрольный ему счет в неперсонифицированной электронной платежной системе «Вitcoin», которое в дальнейшем путем проведения конвертации в рубли переводил на принадлежащие ему банковский счет и банковскую карту ПАО РНКБ.

Забирая оптовые партии наркотических средств из мест, указанных ему участниками организованной группы - неустановленными лицами, действовавшими под ник-неймами «Сатана», ««swast45», «chainlight» и «Гестапо», выполнявшими функции администраторов на интернет-сайте «Zamut», ФИО1 должен был разделять и помещать наркотическое средство в несколько розничных закладок и посредством переписки в интернет-мессенджерах Теlegram и VIPole сообщать места расположения новых закладок администраторам интернет-сайта «Zamut».

Так, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом «Сатана», действуя во исполнение совместного с другими участниками, организаторами и руководителями преступной группы умысла, направило ФИО1 сведения о месте расположения оптовой закладки с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в крупном размере на территории 

<

адрес> с указанием извлечь наркотик из тайника, разложить свертки с наркотиком в потайных местах на территории Симферопольского района Республики Крым и сообщить координаты тайников администратору интернет-сайта «Zamut».

ФИО1, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного участника преступной группы, действующего под ник-неймом «Сатана», ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 43 минуты до 16 часов 17 минут на территории 

<

адрес> извлек из места закладки не менее 137 полимерных свертков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в крупном размере, которые на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак № перевез на 

<

адрес>, где спрятал во временный тайник и хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках-закладках на территории Симферопольского района Республики Крым.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя как участник организованной группы и осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время прибыл на 

<

адрес>, где извлек из тайника ранее спрятанные им полимерные свертки с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой не менее 111,709 г., после чего на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак № перевез указанное наркотическое средство в лесной массив, расположенный вблизи Симферопольского водохранилища на территории Симферопольского района Республики Крым, где на участке местности с GPS-координатами: широта 44.9410, долгота 34.1460., разложил не менее 67 свертков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 73,277 г в тайники-закладки и сфотографировал указанные места для дальнейшей передачи данной информации администратору интернет-сайта «Zamut», действовавшему под ник-неймом «Сатана», который, в свою очередь, используя интернет-сайт «Zamut», должен был незаконно сбыть наркотическое средство потребителям.

Однако реализовать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра, производившегося ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут на участке местности, имеющем GPS-координаты: широта 44.9415, долгота 34.1456., расположенном в лесном массиве вблизи Симферопольского водохранилища на территории Симферопольского района Республики Крым обнаружили и изъяли у ФИО1 70 полимерных свертков с порошкообразным веществом общей массой 38,432 г, которое согласно заключениям эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

В период с 17 часов 50 минут до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, имеющем GPS-координаты: широта 44.9410, долгота 34.1460., расположенном в лесном массиве вблизи Симферопольского водохранилища на территории Симферопольского района Республики Крым сотрудниками ОМВД России по Симферопольскому району были обнаружены и изъяты 67 полимерных свертков с порошкообразным веществом общей массой 73,277 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 111,709 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, разложил в тайники и хранил при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы и с использованием интернет-сайта «Zamut» неопределенному кругу лиц, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы и осуществляя в ее составе незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Крым, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях сокрытия источников их первоначального происхождения и легализации (придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ легализовал преступный доход в размере 2 324 156 рублей 83 копейки при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в соответствии с указаниями руководителя преступной группы и разработанной им схемой легализации доходов, полученных преступным путём, в целях конспирации преступной деятельности, сокрытия источников происхождения полученных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, оформил подконтрольный себе электронный счёт в неперсонифицированной платежной системе Bitcoin на интернет-сайте localbitcoins.com и стал активно его использовать в своей преступной деятельности, получая на него в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств криптовалюту биткойн, которую затем конвертировал у трейдеров на интернет-биржах в российские рубли, которые переводил на счета своих банковских карт ПАО РНКБ № и №.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств, получил в качестве оплаты за выполнение своей функции в преступной группе денежные средства в размере 2324156 рублей 83 копейки, которые путем проведения ряда вышеуказанных финансовых и банковских операций перевел на принадлежащие ему банковские карты ПАО РНКБ № и №, из которых 110 000 рублей использовал для приобретения автомобиля ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак №, а оставшейся частью указанных денежных средств распорядился по своему усмотрению.

Действуя указанным способом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем проведения ряда финансовых и банковских операций, выразившихся в конвертации и переводе безналичных денежных средств с использованием неперсонифицированной электронной платежной системы, интернет-бирж по обмену валют в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на банковские карты и последующем обналичивании, а также путем приобретения движимого имущества придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными преступным путем, то есть легализовал преступный доход в крупном размере на сумму 2 324 156 (два миллиона триста двадцать четыре тысячи сто пятьдесят шесть) рублей 83 копейки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, указав, что предложение о данном виде заработка ему приходило неоднократно на электронную почту, на социальную сеть «ВКонтакте», обычные сообщения с рассылкой с засекреченных номеров. В самом сообщении указывается небольшой текст, там все разъясняется работа курьера, ничего сложного, просто высокий заработок, но он не реагировал на это. Как-то пришло сообщение, в тот момент, когда у них с женой было очень тяжелое материальное положение, он решил попробовать и начал узнавать про новую работу. Ему написали, что нужно продавать лекарство, которые невозможно достать. Он заинтересовался, но для начала надо было купить весы и приступить, для чего ему скинули 5 000 рублей на карту. В течении двух недель он заработал в порядке 30 000 – 40 000 рублей. Он понял, что занимается чем-то противозаконным и высказал желание прекратить, но ему начали приходить сообщения с угрозами, в связи с чем он продолжил этим заниматься. Кроме того, ему угрожали и требовали, чтобы деньги, полученные от закладок, он скидывал на счета работодателей. Он хотел выйти из данной группы сначала сообщив об этом знакомому сотруднику следственного комитета, потом путем призыва на срочную военную службу, но был задержан сотрудниками полиции. Раскаялся в содеянном, признав, что осознавал, что занимался сбытом наркотических средств, просил назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений в объеме обвинения, установленного судом, подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, которые не противоречат друг другу, допустимы по способу собирания и соответствуют объективной истине. 

Так, виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, кроме признания им своей вины также подтверждается следующими доказательствами: 

- согласно показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в процессе в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1. Кроме него присутствовал еще и второй понятой. В их присутствии ФИО1 выдал, как он пояснил, наркотическое средство – «соль» в количестве 70 полимерных свертков, которые были упакованы и опечатаны. Кроме того, ФИО1 указал места закладок, в которых было обнаружено еще 67 полимерных пакетиков, которые, как пояснил ФИО1, являются наркотическим средством – «соль» и разложены им (т. 2 л.д. 102-107);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям ФИО7 (т. 2 л.д. 108-113);

- как следует из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, свидетель проходит службу в автомобильном патруле ОБППСП УМВД России по г. Симферополю. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он в составе наряда полиции приехал на территорию лесного массива возле Симферопольского водохранилища, где ими был обнаружен автомобиль ВАЗ-21099 серого цвета. В 15 часов 40 минут ими был обнаружен спускающийся с горы молодой парень, который на вопрос о наличии у него запрещенных к обороту веществ начал нервничать, в с вязи с чем было принято решение о проведении его досмотра, были вызваны понятые, в присутствии которых у ФИО1 были обнаружены и изъяты 70 полимерных свертков, которые были упакованы в два пакета: по 3 и 67 пакетиков соответственно. После осмотра ФИО1 предложил указать места закладок с наркотическими средствами, сделанными им, а также он рассказал о том, что работает с интернет-сайтом «Zamut» и посредством сети интернет занимается сбытом наркотических средств (т. 2 л.д. 118-120);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (т. 2 л.д. 121-123);

- согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ей как начальнику отделения следственного отдела ОМВД России по Симферопольскому району, сообщили о выявлении лица, которое на территории лесного массива вблизи Симферопольского водохранилища, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Когда она прибыла на место, личный досмотр ФИО1 уже был произведен и при нем было обнаружено 70 полимерных свертков. Кроме того, он добровольно изъявил желание указать еще около 70 мест, где им произведены закладки наркотических средств, после чего в установленном законом порядке с участием понятых в местах, указанных ФИО1 было обнаружено 67 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны (т. 2 л.д. 124-126);

- свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснила, что является супругой ФИО1. О преступной деятельности своего супруга ей ничего известно не было. Официально у него было оформлено ИП и он занимался грузоперевозками. Он общался в сетях «ВКонтакте» и «Телеграмм», но ее в известность о сути своих общений не ставил. В тот день ФИО1 предложил ей поехать вместе с ним, на что она согласилась и они поехали в лес в районе Объездной дороги, но по приезду он сказал, что у него есть дела и ему нужно отойти, а ей он потом все расскажет. Его не было около часа и по возвращении они начали спускаться к автомобилю и ФИО1 спустился быстрее, а она шла за ним. Внизу их ждали сотрудники полиции, которые задержали ее супруга. После оглашения показаний свидетеля, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 127-131), свидетель указала, что дала такие показания, поскольку в тот момент ничего не понимала и о деятельности супруга ей ничего известно не было;

- как следует из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он осужден ДД.ММ.ГГГГ Ялтинским городским судом Республики Крым за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ. Согласно его показаниям, он с ноября 2015 года на сайте «Klad», который впоследствии был переименован в «Zamut» приобретал наркотические средства путем перечисления денежных средств на киви-кошелек. В связи с ограничением суммы перевода оплата осуществлялась посредством биткойнов в тысячных его долях. Свидетель указал способы трудоустройства на сайте и последующего осуществления деятельности по сбыту наркотических средств. Позднее сам занялся сбытом наркотиков через указанный сайт и осуществлял закладки. Несмторя на то, что он постоянно общался только с «Фюрером», он полагает, что интернет сайт «Zamut» является организованной группой под руководством одного или нескольких человек, которые осуществляют деятельность по сбыту наркотических средств (т. 2 л.д. 153-157);

- согласно показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она указывала, что также как и ФИО14 приобретала наркотические средства посредством указанных интернет-сайтов, после чего решила заняться сбытом наркотических средств с помощью установленных мессенджеров и программ. Контакты она поддерживала с лицом под ником «Гестапо». Свидетелем указана схема осуществления деятельности по сбыту наркотиков посредством закладок через интернет сеть и распределение ролей членов группы, у каждого из которых были свои обязанности и установленный размер оплаты труда. В группу входили лица, которые контролировали денежные потоки, руководили сайтом, операторы, лица, отвечающие за безопасность сайта, бухгалтерия, кураторы минёров, помощники куратора, старший по рекламе, минёры (закладчики), трафаретчики, оптовики, закупщики, человек-склад, каратели. Деятельность сайта осуществляется организованной группой, которая имеет свою сложную структуру, иерархию, создана с целью сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 158-163);

- в процессе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи Симферопольского водохранилища на территории Симферопольского района, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртке обнаружен и изъят полимерный свертков, содержащий 70 полимерных свертков с порошкообразным веществом. Как пояснил ФИО1, вещество в полимерных свертках является наркотическим средством «соль», которые были изъяты (т. 1 л.д. 107);

- в процессе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 50 минут по 23 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи Симферопольского водохранилища на территории Симферопольского района, в ходе которого по указанию ФИО1 в земле и иных объектах обнаружены и изъяты 67 полимерных свертков с порошкообразным веществом, которые ФИО1 разложил в закладки ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи (т. 1 л.д. 110-125);

- в процессе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи Симферопольского водохранилища на территории Симферопольского района, в ходе которого обнаружен и изъят автомобиль ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1., на котором последний передвигался с целью осуществления закладок наркотических средств с целью их дальнейшей продажи (т. 1 л.д. 126-128);

- в процессе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята банковская карта ПАО РНКБ №, принадлежащая ФИО1, с помощью которой ФИО1 осуществлял финансовые операции по легализации доходов, полученных преступным путем от незаконного сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 131-135);

- согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 1,776 г., содержавшееся в трех полимерных свертках, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 139-142);

- согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 36,656 г., содержавшееся в 67 полимерных свертках, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 147-149);

- согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 73,277 г., содержавшееся в 67 полимерных свертках, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия из закладок с участием ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 154-159);

- в процессе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованное в 3, 67 и 67 полимерных свертка, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, как в ходе личного досмотра ФИО1, так и при осмотре участка местности с произведенными закладками. Данные наркотические средства признаны вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 161-162, 163-164, 165, 200-202, 203-204, 206);

- в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 4x» с сим-картой МТС № мобильный телефон «Samsung SM-J510FN», карта памяти и сим-карта МТС № №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, и изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12, в памяти которых обнаружены многочисленные фотографии мест закладок наркотических средств с указанием количества наркотического средства, адресов и геолокационных данных мест закладок, подтверждающих причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в составе организованной группы. Данные телефоны с сим-картами и карта памяти были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2 л.д. 71-74, 75);

- в процессе просмотра от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены три оптических диска, содержащих информацию, извлеченную из памяти мобильных телефонов «Xiaomi Redmi Note 4x» с сим-картой МТС №, «Samsung SM-J510FN», карта памяти с сим-картой МТС, в ходе которых установлено, что ФИО1 был зарегистрирован в интернет-мессенджерах Теlegram и VIPole (ник-неймы «Pabloescabar» и «Андрей Виноградов»), аккаунт криптовалюты биткойн на интернет-сайте «localbitcoins.com», которые систематически посещал. Кроме того, в телефоне Самсунг была установлена программа «SoloVPN», предназначенная для изменения IP-адреса. В телефоне Xiaomi имеются данные о закладках с координатами и фотографиями. 

Анализом указанной информации установлено, что ФИО1 в период с начала ноября 2016 года по июнь 2017 года активно использовал мобильный телефон «Samsung SM-J510FN» с картой памяти, сайт «Zamut», мессенджеры Теlegram и VIPole, битктойн-кошелек, а также посещал сайты по обмену криптовалюты.

В мобильном телефоне «Xiaomi Redmi Note 4x», изъятом ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, выявлены аналогичные фотографии участков местности и заметки, в которых указаны GPS-координаты. Фотографии датированы ДД.ММ.ГГГГ, из чего следует, что указанные фотографии участков местности, преимущественно в лесном массиве, ФИО1 выполнил в указанный день при закладке наркотических средств, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи Симферопольского водохранилища. Данные диски признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2 л.д. 78-86, 88);

- согласно информацией, полученной из ООО «К-Телеком», на ФИО1 какие-либо абонентские номера не зарегистрированы, что свидетельствует о предпринимаемых им мерах конспирации (т. 2 л.д. 90);

- согласно осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен оптический диск, предоставленный ООО «К-Телеком», содержащий детализацию телефонных соединениях ФИО1 по абонентскому устройству «Xiaomi Redmi Note 4x» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом установлено, что ФИО1 в указанный период находился в многочисленных населенных пунктах всех районов Республики Крым: 

<

адрес>, а также 

<

адрес> и др., что подтверждает широкую географию его преступной деятельности. Данный диск признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 95-99, 101).

Виновность ФИО1 в легализации денежных средств, кроме признания им своей вины также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО13, приведенными выше;

- данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, приведенными выше, в ходе которого была изъята банковская карта ПАО РНКБ № (т. 1 л.д. 131-135);

- в процессе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы: паспорт транспортного -средства, свидетельство о регистрациитранспортного средства, договор купли-продажи. Указанными документами подтверждается факт приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ за 110 000 рублей автомобиля ВАЗ-21099, регистрационный знак № (т. 1 л.д. 166-181);

- в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена банковская карта ПАО РНКБ №, принадлежащая ФИО1., изъятая ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства последнего, по адресу: 

<

адрес>, которую ФИО1 использовал для получения и обналичивания преступных доходов, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, которая была признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 65-66, 67, 69);

- при осмотре от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены две выписки по счетам банковских карт ПАО РНКБ № и №, два оптических диска, содержащих информацию о движении средств по счетам указанных банковских карт, принадлежащих ФИО1, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из платежной системы «Qiwi» (АО Киви Банк) на счета указанных банковских карт поступили многочисленные денежные переводы на общую сумму 2 324 156,83 рубля.

Анализом данной информации подтверждаются показания ФИО1 в части обмена им криптовалюты биткойн, полученной за незаконный сбыт наркотических средств, на интернет-сайтах по обмену валют с прямым переводом на счета указанных банковских карт (т. 2 л.д. 55-58);

- согласно выписки по счету банковской карты № ПАО РНКБ, принадлежащей ФИО1, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из платежной системы «Qiwi» (АО Киви Банк) поступили многочисленные денежные переводы на общую сумму 597 600 рублей (т. 2 л.д. 42-49);

- согласно выписки по счету банковской карты № ПАО РНКБ, принадлежащей ФИО1, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из платежной системы «Qiwi» (АО Киви Банк) поступили многочисленные денежные переводы на общую сумму 1 726 556,83 рублей (т. 2 л.д. 4-34);

- в процессе осмотра предметов и фото таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО РНКБ, на котором имеются видеозаписи, выполненные камерами наружного видеонаблюдения банкоматов. Указанными записями зафиксированы факты обналичивания денежных средств ФИО1 с принадлежащей ему банковской карты ПАО РНКБ №. Данные видеозаписи признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 194-196, 198).

Показания свидетеля ФИО3 не имеют доказательственного значения и относятся к характеризующим личность данным. Кроме того, свидетель пояснила, что ее сын ФИО1 собирал деньги для оформления прав на земельный участок, что и подтолкнуло, по мнению свидетеля, его на преступления.

Допросив подсудимого, свидетелей, огласив показания свидетелей, а также исследовав и оценив материалы уголовного дела в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в объеме обвинения, установленного судом, и квалифицирует его действия по:

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере, организованной группой.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд исходил из того, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 111,709 г наркотического средства - производного N-метилэфедрона является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Относительно квалифицирующего признака – совершения преступления организованной группой, то суд исходил из того, что группа, в которую входил ФИО1, являлась устойчивой и заранее объединилась для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и легализации доходов, полученных преступным путем.

Согласно примечаниям к ст. 174 УК РФ, финансовыми операциями и другими сделками с денежными средствами или иным имуществом, совершенными в крупном размере, в настоящей статье и статье 174.1 настоящего Кодекса признаются финансовые операции и другие сделки с денежными средствами или иным имуществом, совершенные на сумму, превышающую один миллион пятьсот тысяч рублей.

Стороной защиты не оспаривается объем и виды обнаруженных наркотических средств и психотропных веществ, тогда как оспаривается умысел, направленный на их сбыт. Доводы стороны защиты относительно оказания морального давления со стороны создателей сайта и организаторов организованной группы на ФИО1 с целью продолжения им своей преступной деятельности, не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия.

Назначая меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, характеризуется с положительной стороны, поскольку в суд стороной защиты были представлены положительные характеристики, а удовлетворительная и посредственная характеристики, имеющиеся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 3, 4), не содержат негативной информации, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат. Кроме того, отрицательная характеристика из ФКУ СИЗО-1 (т. 3 л.д. 7), не нашла своего подтверждения в судебном заседании.

Согласно Акта наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 алкоголизмом и наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (т. 3 л.д. 33). Последствий от перенесенной в 2007 года ЗЧМТ (т. 3 л.д. 160), в судебном заседании не установлено.

Таким образом, суд полагает необходимым признать ФИО1 лицом вменяемым, который не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких и тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказания суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он добровольно показал места закладок наркотических средств, а также признал факт легализации денежных средств и приобретение автомобиля за счет данных средств. Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы.

При определении максимального возможного срока наказания по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствовался правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, о назначении наказания не свыше двух третей от трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, в связи с чем максимально возможное наказание не должно превышать 10 лет лишения свободы.

При применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При определении максимального возможного срока наказания по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, суд руководствовался правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, о назначении наказания не свыше двух третей от максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, в связи с чем максимально возможное наказание не должно превышать 4 года 8 месяцев лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями статей, по которым подсудимый признан виновным, исходя из обстоятельств совершения преступлений, их общественной опасности и личности подсудимого, судом не установлено, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и которые давали бы суду основания для применения при назначении наказания подсудимому ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

Учитывая данные о личности ФИО1, который ранее не судим, женат, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в связи с чем они не подлежат назначению.

При определении окончательного наказания суд считает необходимым руководствоваться принципом частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (ч. 3 ст. 69 УК РФ), не усмотрев тем самым оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и учитывает, что подсудимый ранее не судим, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ отнесено к категории особо тяжких преступлений, в связи с чем считает необходимым определить ему отбывание наказания в исправительной колонии строго режима.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы, с целью исполнения процессуальных решений, а также то, что подсудимый может продолжить заниматься преступной деятельностью, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении него в виде заключения под стражей, оставить прежней.

Вещественные доказательства в виде наркотических средств, а также банковской карты, как не представляющей материальной ценности, подлежат уничтожению, оптические диски, выписки по банковским счетам – оставлению в материалах уголовного дела. Мобильные телефоны, изъятые у ФИО1 с сим-картами «МТС» и картами памяти, подлежат конфискации в доход государства как иные средства совершения преступления в порядке п. «1» ч. 3 ст. 81 УПК РФ, поскольку они представляют материальную ценность и принадлежат подсудимому, также активно использовались им при осуществлении преступной деятельности.

Кроме того, суд приходит к выводу о конфискации автомобиля ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак № стоимостью 110 000 (сто десять тысяч) рублей, согласно п. «б» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку приобретен был за счет средств, полученных в результате совершения преступления.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд, - 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п.п., «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ – виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить наказание ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей – оставить без изменений.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства - наркотические средства, хранящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (

<

адрес> квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), банковская карта ПАО РНКБ №, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Крым – уничтожить.

Вещественные доказательства – шесть оптических дисков, хранящихся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 198, т. 2 л.д. 60, 61, 88, 101), выписки по счетам, хранящиеся в материалах уголовного дела ( т. 2 л.д. 4-34, 42-49) – хранить при деле.

Вещественные доказательства – мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 4x» с сим-картой МТС № мобильный телефон «Samsung SM-J510FN», карта памяти и сим-карта МТС № № хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Крым – конфисковать в доход государства.

Автомобиль ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак №, стоимостью 110 000 (сто десять тысяч) рублей, переданный на хранение ФИО3, согласно п. «б» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО1 право на участие защитника на стадии подготовки апелляционной жалобы и в суде апелляционной инстанции.

Судья Берберов Д.М.